
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 485 R.G. del  16 luglio 2024 

n. 8 del 12/07/2024 AREA EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA 
 

 

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa a favore Comunità Montana Parco Alto Garda 
Bresciano per rimborso spese per istruttoria pratiche cementi armati. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA 

 

 
 
PREMESSO CHE: 
 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n° 61 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, si è 
provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2024/2026 e relativi 
allegati;  

 con decreto del Sindaco n° 1 del 04/01/2024, emanato ai sensi dell’art. 50 X comma e dell’art. 
107 del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina dei Responsabili 
degli uffici e dei servizi; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n° 9 del 16/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati individuati i 
relativi obiettivi gestionali da conseguire;  

 
 
VISTE E RICHIAMATE 

 

 la nostra delibera di Giunta Comunale n. 90 del 12-07-2016 con la quale è stato individuato 
nella Comunità Montana Parco Alto Garda Bresciano il soggetto deputato ad espletare le 
procedure nel rispetto delle disposizioni contenute nel D. Lgs 50/2016 per la nomina della 
commissione tecnica operante per l’espletamento delle funzioni di cui alla LR 33/2015 e delle 
relative linee guida di cui alla D.G.R. 30.03.2016 N. X/5001 

 

 la delibera della Comunità Montana Parco Alto Garda Bresciano n. 28 del 19/05/2021 con la 
quale la Comunità Montana ha provveduto alla nomina della Commissione Tecnica per 
l’espletamento delle funzioni di cui alla L.R. 33/2015 e delle relative linee guida di cui alla 
D.G.R. 30.03.2016 n. X/5001 ed approvazione Tabella dei costi differenziati per tipologia di 
intervento per il biennio 2021-2022. 

 

 la nostra nota prot. n. 34483 del 30/11/2021 con la quale si è provveduto ad aderire alla 
gestione associata della Comunità Montana Parco Alto Garda Bresciano per Commissione 
Tecnica per l’espletamento delle funzioni di cui alla L.R. 33/2015 – DGR 30.03.2016 N. X/5001; 

 
PRESO ATTO: che ad oggi risultano inoltrate presso la Comunità Montana, ai fini dell’istruttoria 
tecnico amministrativa per i controlli in materia sismica, ai fini del rilascio di autorizzazione sismica 
le seguenti pratiche: 



 

 

 CA 6/2024 – Comune di Toscolano Maderno – Intervento di miglioramento sismico della 
palestra annessa al plesso scolastico “Tito Speri” 

 
VISTA la tabella dei costi differenziati per tipologia di intervento approvata con delibera della 
Comunità Montana n.  28 del 19/05/2021, nonché la comunicazione  prot. n. 3551/2024 del 
10/07/2023 – nostro prot. 19561 del 11/07/2024; 
 
RITENUTO procedere ad assumere, nei confronti della Comunità Montana Parco Alto Garda 
Bresciano con sede in Via Oliva, 32 – 25084 GARGNANO – C.F. 87001990172, impegno di spesa 
per la somma pari ad € 530,00; 
 
VISTA la disponibilità della somma necessaria al pertinente capitolo 10910/312 – 
TRASFERIMENTO A COMUNITA’ MONTATA PER COMMISSIONE SISMICA; 
 
RICORDATO che ai sensi della determinazione 4/2011 del 07 luglio 2011 par. 3.6 (tracciabilità tra 
soggetti pubblici)  è escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi 
da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) 
per la copertura dei costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi 
ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque tracciato. 

 
VISTI gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili: 

 
Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 10910/312  TRASFERIMENTO A COMUNITA’ MONTATA PER 
COMMISSIONE SISMICA; 
 

Creditore COMUNITA’ MONTANA PARCO ALTO GARDA BRESCIANO 
Codice fiscale 87001990172 
P. IVA 87001990172 
Causale Rimborso spesa per istruttoria pratiche in materia sismica (CA 6-2024) 

Modalità finan. 
(solo per spese in conto capitale) Finanz. da 

FPV 
SI/NO 

Importo 530,00 IVA 22%  Totale 530,00 
Spesa 
ripetibile 

 Spesa non 
ripetibile 

x Anno 2024 

 
2) di dare atto che ai sensi della Legge n. 136/2010 e D.Lgs n. 187/2010, nonché della 

determinazione n. 4/2011 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura, trattandosi 
di trasferimento di fondi tra soggetti pubblici, non è dovuto; 

 
3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 



 

 

 
4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
5) di  dare  atto  che  il  responsabile  unico  del  procedimento  a’  sensi  dell’art.  31  del  

D.  Lgs. 18 aprile 2016  n. 50 è il Dott. Luca Serafini; di individuare il responsabile 

dell’istruttoria nella persona del dipendente Castellini Loretta, e che la stessa dichiara, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 
 

6) di dichiarare che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 
trasparenza (Legge n. 190/2012, D.Lgs. n. 33/2013, Art. 42, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss. mm.ii.) ed al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. 
ii.), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali 
inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero pregiudicare 
l’esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto Responsabile dell’Area Edilizia Privata ed 
Urbanistica; 

 
7) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio competente per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000. 

 
 
 PER IL RESPONSABILE DELL’ AREA EDILIZIA 

PRIVATA E URBANISTICA 
 (Dott. Serafini Luca) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme 
collegate) 

 
 


